
 
   

 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget vedtog den 9. maj 2022 program for Teknik- 
og Miljøforvaltningens studietur om mobilitet og cirkulær økonomi til 
Amsterdam i 2022. Studieturen blev foretaget den 7.-10. juni 2022.  
 
Teknik- og Miljøforvaltningen forelægger rejseregnskab for udvalget 
som sag til orientering, når alle regninger er modtaget til det endelige 
regnskab.  
 
 
Tirsdag den 7. juni  

 
Udvalget rejste med tog fra København til Amsterdam. Under togturen 
fik udvalget præsentationer om mobilitet og grøn klimatilpasning af vi-
cedirektør Peter Højer (Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold), 
samt om cirkulært byggeri og stormflodssikring af vicedirektør Karsten 
Biering Nielsen (Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-reduktion).  
 
Oplæg supplerede udvalgets endags cykeltur i København den 2. maj 
2022 med viden om studieturens emner. 
 
 
Onsdag den 8. juni  

 
Udvalget cyklede i Amsterdam og fik oplæg af byudviklingsguiderne An-
neke Boeken og Paul Vlok fra ArchiTours.  
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Cykling langs De Rode Looper 

 

Mobilitet: Cykelkultur, cykelparkering og konvertering af p-pladser til 
rekreative funktioner 
Udvalget blev i løbet af dagen introduceret til den hollandske cykelstra-
tegi med eksempler på cykelparkering og skiltning til cykelparkering, 
herunder helhedsorienterede byrumsløsninger, udvidelsen af cykel-
stier til design af cykelstier, rundkørsler og kryds, beskyttede cykelsving-
baner i kryds, cykelgader, trafikdæmpning i gader og adgang for cykler, 
separation af cykel og biltrafik med begrønning – samt område med cy-
kelparkeringsforbud De Rode Loper, herunder Ferdinand Bolstraat 
(som er en del af De Rode Loper).   
 
Udvalget startede ved Amsterdam Centraal, IJpleinveer De Ruijter-
kade. Her blev Car Low-programmet introduceret af Wiard Kuné, stra-
tegisk rådgiver indenfor trafik og offentligt rum, Amsterdam Kommune 
(bilag 1 og 2).  
 
Stationsområdet er Amsterdams knudepunkt for offentlig transport 
med 250.000 mennesker hver dag (både indbyggere og besøgende). 
Udvalget så infrastrukturen omkring stationen, hvor de forskellige trans-
portformer var adskilt i etager. Fodgængere og cyklister færdedes på 
’grundplan’, mens busser og biler blev ledt af en bro til stationen. Gaden 
IJpleinveer De Ruijterkade var desuden anlagt med begrønning for at 
adskille cykel- og biltrafik. 
 
Ved stationen oplevede udvalget desuden funktionen ’shared space’ 
ifm. færgers pendulfart, der forbinder Amsterdam station og centrum 
med bydelen på den anden side af floden, idet der endnu ikke er bygget 
broer og heller ikke bliver det på den centrale strækning. Der er på sigt 
planer om broer i østlig og vestlig ende af Amsterdam som supplerende 
forbindelsesled. På et ’shared space’ færdes fodgængere primært på et 
område markeret med grøn belægning, cykler på et område med rød 
belægning og alle mødes på et område med grå belægning, hvor 
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fodgængere og cyklister færdes med gensidig øjenkontakt. Efterføl-
gende fletter fodgængere og cyklister ind på hhv. fortov og cykelsti. 
 

 
’Shared place’ for cyklister og fodgængere ved Amsterdam Centraal Station mod fær-

ger, der forbinder Amsterdam med pendulfart (rød belægning for cyklister, grøn for 

fodgængere, grå for både cyklister og fodgængere) 

 
Amsterdam Centraal var første parkeringsområde, udvalget blev intro-
duceret til. Der var bl.a. bygget et cykelparkeringsanlæg i etager udenfor 
stationsbygningen, der var ansat personale til at guide til parkeringsmu-
ligheden sammen med tydelig og konsekvent markering med pile og 
små plakater på bl.a. affaldsspande af, hvor cykelparkering var mulig. 
Denne måde at kommunikere steder for cykelparkering fandtes i hele 
byen. Ved stationen blev cykler fjernet og som et af de eneste steder 
blev der udstedt bøder, hvis cyklerne ikke stod i de markerede cykelpar-
keringspladser. I resten af Amsterdam blev cykler fjernet og placeret på 
lager i udkanten af byen, hvor cykelejer kunne afhente cykel gratis. Hvis 
cyklen ikke blev afhentet efter seks uger, blev den fjernet og betragtet 
som mistet for ejeren. 
 
Udvalget cyklede langs De Rode Loper. De Rode Loper er et projekt, der 
skal give gaderne et løft efter metrobyggeri. Strækningen har den 
samme røde farve for at markere sammenhængen på tværs af de områ-
der, den går igennem. 
 
Derefter var der fokus på cykelinfrastruktur, planlægning, finansiering 
og drift af cykelparkeringsanlæg med Leidseplein cykelparkeringsanlæg 
under jorden som eksempel. Anlægget blev præsenteret af René Dron-
kers, Amsterdam Kommune. Af præsentationen fremgik en alternativ 
adgangskonstruktion til cykelanlæg generelt (bilag 3). 
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Cykelparkering under jorden, Leidseplein, Amsterdam, ZJA Architects, m.fl. 

 
På pladsen Leidseplein besøgte udvalget et underjordisk cykelparke-
ringsanlæg, der er anlagt for at etablere én mere attraktiv plads til op-
hold.  Cykelanlægget var tilgængeligt døgnet rundt og gratis de første 24 
timer, hvorefter der blev betalt knap 2 euro pr. time. Anlægget var des-
uden med personale. En mangel ved anlægget var, at der ikke var handi-
captilgængelighed. Rampen til anlægget blev drøftet ift. andre løsninger 
som eksempelvis slisker, der kunne være mere tilgængelige også ved 
brug af ladcykel. I anlægget var der mulighed for opladning af elcykler.   
 

 
Trappenedgang med sliske og betalingsautomater til cykelparkering under jorden, 

Leidseplein 

 
Arkitektonisk afspejlede cykelanlæggets væg en karakteristisk arkitektur 
med røde mursten i forskudte lag fra eksisterende bro ved pladsen.  
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Byrum over cykelparkeringskælder, Leidseplein 

 
Markeringen af cykelanlægget var med en grøn stander, hvor den 
grønne farve bl.a. gik igen i kommunikationen andre steder på fx mærka-
ter på affaldsspande. 
 
Selve byrummet, der var skabt efter, at cyklerne parkeres under jorden, 
blev umiddelbart oplevet som et bart rum uden indbydelse til ophold. 
Der var et område med græs, afgrænset af en stenkant man kunne sidde 
på, men på pladsen var ingen bænke, legeplads el.lign.  
 
Efterfølgende cyklede udvalget videre og så områder af Amsterdam, 
hvor man ved at nedlægge bilparkeringspladser skaber sikrere trafik og 
mere plads ved at redesigne fortov, vej og sporvognsskinner, så der ska-
bes plads til grønt, opholdsarealer, cyklister og fodgængere.  
 

 
Gade med forbud mod parkering, med begrønning, cykelparkering og afsætnings-

pladser 
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I forbindelse med nedlæggelse af bilparkeringspladser var parkerings-
kælderen ’Albert Cuyp Garage’ anlagt under en af kanalerne. Der var 
plads til 600 biler, 77 elladestandere og 60 cykler.  
 

 

 

Albert Cuyp Garage, projekt og set fra gadeplan med nedgang til parkeringskælder 

 
 
 
Silodam, boligkompleks ved havnefronten  
Udvalget blev vist rundt i den vestlige del af Amsterdam havn, Silodam 
(bilag 4). Dette havneområde blev udviklet omkring 2003, dels for at 
skabe fortætning ind mod centrum, dels for at imødekomme behovet 
for flere boliger. En tidligere dæmning med en silobygning er blevet 
transformeret til et boligområde. I tillæg har man foretaget store inve-
steringer, bl.a. i en dæmning med en nedgravet p-plads, renovering af 
de gamle siloer og udvikling af også billigere almene boliger i forskellige 
boligtypologier.  
Udvalget besøgte et mixed-use boligblok, opført af skibscontainere, pla-
ceret for enden af dæmningen. Projektet er udviklet af den anerkendte 
og eksperimenterende hollandske tegnestue MVRDV i 2003: 157 lejlig-
heder (15 leje og resten ejer), erhvervslokaler, retail og fællesrum (bibli-
otek, fitness, grill-område mv.) er indeholdt i den 20 meter dybe og 10 
meter høje bygning. 
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Silodam, mixed-use projekt, dvs. med boliger, erhverv, retail og fælleslokaler 

 
 
 
Grøn klimatilpasning i Bellamybuurt-kvarteret (Amsterdam Rain-
proof)  
Udvalget besøgte det lavtliggende boligområde Bellamybuurt med 
grønne klimatilpasningsløsninger. Klimatilpasning knyttes sammen med 
biodiversitet i forbindelse med Amsterdams regnvandshåndtering, der 
er inspireret af Københavns skybrudssikringsplan. Amsterdams sky-
brudssikring ’Amsterdam Rainproof – every drop counts’ er primært 
baseret på overfladeløsninger. Det munder ud i tiltag for at gøre byen 
mere grøn, fra grønne anlæg, legepladser og fjerne fliser på fortove til 
fordel for grøn beplantning, som borgere kan udføre, til mere omfat-
tende grønne infrastrukturprojekter. I Holland har man i den forbin-
delse udviklet et særligt grønt tag – poldertag – der imiterer de polder, 
der dræner inddæmmet areal. 
 
Udvalget hørte i den forbindelse om en netværksorienteret tilgang af 
Daniel Goedbloed, Amsterdam Kommune, med input fra arkitekt og be-
boer Minke Wagenaar (bilag 5). Målet er at tænke i helt nye løsnin-
ger/anlæg, samtidig med at klimatilpasningsløsningerne driftes ude i lo-
kalmiljøerne. Netværket består derved af nøgleparter fra byen, vandsel-
skaber m.v. 
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Gade i Bellamybuurt-kvarteret med vandafledning, begrønning og cykelparkering,  

 
 
 
Torsdag den 9. juni  

 
Den hollandske model for stormflodssikring 
Udvalget fik præsenteret hovedtrækkene ved den hollandske finansie-
ringsmodel, der er mere kollektivt funderet, ved Quiijin Lodder, Princi-
pal Advisor Coastal Flood Risk Management Rijkswaterstaat (bilag 6). Fi-
nansiering foregår via en fond på nationalt plan (Deltafonden) og vand-
bestyrelser, der opkræver skatter, på regionalt plan. Fællestræk mellem 
Amsterdam og Danmark er, at en oversvømmelse kan ramme mange 
mennesker, boliger, erhverv og vital infrastruktur med store tab til følge.  
 
I Holland var der siden 1950’erne erfaring med at bygge større dæmnin-
ger/porte til at håndtere store mængder vand og beskytte de ca. 2/3 af 
Holland, der ellers ville blive oversvømmet. Deres erfaring var, at det er 
vigtigt, at det ikke bliver for teknisk kompliceret, da der derved er større 
risiko for, at dæmning/porte ikke virker. 
 
Generel introduktion til Amsterdam Smart City 
Udvalget fik rundvisning og indblik i organisationens arbejde af Leonie 
van den Beuken, Program Director, og Cornelia Dinca. Amsterdam 
Smart City arbejder med nye løsninger inden for byudvikling og klimatil-
pasning på tværs af faggrupper og institutioner – og i samråd med bor-
gerne. Organisationen har en vidensplatform, der består af virksomhe-
der, kommuner, regioner og beboere. Målet er at skabe forbindelser og 
nye kreative løsninger via de forbindelser mellem faggrupper og folk.  
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Elbil fra 1970’erne 

 

Amsterdam Smart City, udstilling ’Energy Junkies’  

 
Oplæg om Amsterdam Net Zero 2050 
Udvalget fik indblik i, hvordan Amsterdam har benyttet et borgerråd 
med udvalgte borgeres forslag til den fremtidige klimaplan (forelagt by-
styret i februar 2022). Borgerne blev bedt om at hjælpe med at udvikle 
initiativer og indsatser for at bidrage til byens reduktion af C02 udled-
ning. På møder har borgerne drøftet og fået oplæg til inspiration. 10 ud 
af 26 forslag vurderer Amsterdam pt. bidrager til CO2 reduktion, mens 
de resterende var for omfangsrige ift. finansiering og lovgivning.  
Oplæg ved Kim de Jong, strategisk rådgiver inden for bæredygtighed i 
Amsterdam Kommune. (Der indgår ikke bilag til dette punkt, da der ikke 
er modtaget oplæg). 
 
Cirkulær økonomi i byggeriet: Buiksloterham og genanvendelse af 
byggematerialer 
Udvalget så det tidligere havne- og industriområde på 100 hektar, hvor 
der planlægges ca. 6.500 boliger. Byudviklingsguide Gebhard Fried, Ar-
chitours, præsenterede området og Amsterdam Kommunes planer for 
at omdanne området til byens første cirkulære bolig- og erhvervskvar-
ter, bl.a. med egne energi- og affaldssystemer.  
 
I området sås forskellige typer projekter, herunder også boliger opført 
af genbrugsmaterialer, byplan/fortætning samt rekreative arealer. 
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De Ceuvel i kvarteret Buiksloterham – kreativ hub med arbejdspladser for iværksæt-

tere, kunstnere m.fl. 

 
Buiksloterham fungerer som et levende laboratorium for cirkulær, 
smart og biobaseret by. Der er udarbejdet handlingsplan for at sikre, at 
mål for bydelen om bl.a. selvforsynende med energi, affaldsfrit kvarter, 
bygninger er cirkulære. 
 

 
Flydende boliger som byggefællesskab i kvarteret Buiksloterham 
 
De fleste boliger er opført af private byggefællesskaber, fra det højeste 
træbyggeri i Amsterdam til en flydende bydel bestående af 30 huse. 
Man samarbejder også med boligselskaber.  
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Byggefællesskab med trækonstruktion Byggefællesskab ’Stories’ med trækonstruktion 

 
 
Udvalget besøgte en lejlighed i et boligbyggeri af træ under konstruktion 
’Stories’. Projektleder fortalte om projektet med byggefællesskabet. Der 
er i byggeriet taget højde for, at byggeriet kan benyttes til forskellige 
funktioner. På nuværende tidspunkt forventes det benyttet som boliger, 
men det er bygget med en loftshøjde, der tillader, at det også kan benyt-
tes til erhverv. Desuden er vægge mobile både i lejligheden, men også 
på tværs af lejlighederne, så størrelserne let kan tilpasses en ny funktion. 
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Noorderlicht Café – bygget og indrettet med cirkulære materialer 

 
Udvalget afsluttede dagens program på et rekreativt areal omkring 
Noorderlicht Café. 
 

Oplæg om, hvordan Amsterdam Kommune og interessenter har ar-
bejdet med at skabe grundlæggende forandringer i forhold til cirku-
lært byggeri 
 
Udvalget mødtes med Imme Groet og Kees Stants, Sustainability team 
and leader of EU Affairs, Amsterdam Kommune. Udvalget blev præsen-
teret for det cirkulære program, som Amsterdam har sat i gang, samt 
’The Green Deal’ med brug af træ i byggerier (bilag 7).  
Programpunkt om arbejdet med at skabe grundlæggende forandringer i 
forhold til cirkulært byggeri blev aflyst, da oplægsholder blev forhindret 
i at deltage. 
          
 
Fredag den 10. juni  

 
Hjemrejse med hhv. tog og fly.  
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Deltagere på studietur  

Der deltog otte medlemmer af Teknik- og Miljøudvalget og seks em-
bedsmænd fra Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Teknik- og Miljøudvalget 
Teknik- og Miljøborgmester Line Barfod, Enhedslisten 
Mikkel Skovgaard, Enhedslisten 
Astrid Aller, Socialistisk Folkeparti 
Helle Bonnesen, Det Konservative Folkeparti 
Morten Melchiors, Det Konservative Folkeparti 
Christopher Røhl, Radikale Venstre 
Christina Olumeko, Alternativet 
Louise Theilade Thomsen, Venstre 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Adm. direktør Søren Wille 
Direktør Camilla Bjerre Søndergaard 
Vicedirektør Karsten Biering Nielsen 
Vicedirektør Peter Højer 
Sekretariatschef Morten Rixen 
Udvalgssekretær Britt Grunnet 

 
 

 
Deltagere fra Teknik- og Miljøudvalget 

 
Deltagere fra Teknik- og Miljøudvalget og Teknik- og Miljøforvaltningen 
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Bilag 

Bilag 1 Oplæg om Car Low Program i Amsterdam v. Wiard Kuné (8. juni 
2022) 

Bilag 2 Handout om Creating Space in Amsterdam v. Wiard Kuné (8. 
juni 2022) 

Bilag 3 Idéforslag Plan Bike Garage-Entree-Bike Parking v. René Dron-
kers (8. juni 2022) 

Bilag 4 Pjece om Silodam (8. juni 2022) 

Bilag 5 Oplæg Amsterdam Rainproof (klimatilpasning) v. Daniel Go-
edbloed (9. juni 2022) 

Bilag 6 Oplæg om den hollandske stormflodsmodel v. Quiijin Lodder 
(9. juni 2022) 

Bilag 7 Oplæg om Green Deal og træ i konstruktioner v. Imme Groet (9. 
juni 2022)  

 



 

 

 
   

 
Regnskab for Teknik- og Miljøudvalgets studietur om 
mobilitet og cirkulær økonomi til Amsterdam den 7.-10. 
juni 2022 

 

Teknik- og Miljøudvalget fik den 10. oktober 2022 forelagt rejserapport 

for udvalgets studietur den 7.-10. juni 2022 om mobilitet og cirkulær 

økonomi til Amsterdam.  

 

Regnskabet for studieturen er nu endeligt, idet den sidste faktura fra rej-

sebureauet Egencia, som Københavns Kommune benytter til bookning 

af bl.a. hotel, er modtaget i april 2023.  

 

Morten Rixen 

Sekretariatschef 
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Rejseregnskab for studietur om mobilitet og cirkulær økonomi til 

Amsterdam 7.-10. juni 2022 

Dato Beskrivelse Uddybet beskrivelse Beløb  

(total markeret 

med fed) 

Bilag 

Transport I alt  16.637 kr.  

7. juni 

2022 

Tog København- Amsterdam, 13 

personer 

5.095 kr.  1 

10. juni 

2022 

Tog Amsterdam-København, 9 per-

soner 

4.283 kr. 2 

7. juni 

2022 

Fly København-Amsterdam (Helle 

Bonnesen) 

904 kr. 3 

9. juni 

2022 

Fly Amsterdam-København (Helle 

Bonnesen) 

1.323 kr. 4 

9. juni 

2022 

Fly Amsterdam-København (Louise 

Theilade Thomsen) 

2.193 kr.  5 

10. juni 

2022 

Fly Amsterdam-København (Chri-

stopher Røhl) 

922 kr. 6 

10. juni 

2022 

Fly Amsterdam-København (Mor-

ten Melchiors) 

922 kr.  7 

3., 7., 9. 

juni 

2022 

Taxa I København og Amsterdam 995 kr. 8 

Hotel I alt 102.186 kr.  

7.-10. 

juni 

2022 

Inntel Hotels Am-

sterdam Centre 

(inkl. morgenmad) 

14 pers. 7.-9. juni 

13 pers. 9.-10. juni 

101.735 kr. 

 

13 

9. juni 

2022 

Inntel Hotels Am-

sterdam Centre 

Adgang til bagageopbevaring 451 kr. 13 

Forplejning  Morgenmad, frokost og mid-

dag, samt under togtransport 

28.447 kr.  

7. juni 

2022 

Forplejning togtur 

København-Am-

sterdam 

Netto, Lagkagehuset og 7-Eleven 1.884 kr. 9 

7.-10. 

juni 

2022 

Forplejning i Am-

sterdam og togtur 

Amsterdam-Kø-

benhavn 

Kaffepauser, frokoster og mid-

dage  

26.563 kr.   

  

10 og 

11 

Guider, cykelleje og lokaleleje Byudviklingsguider og rundvis-

ning Silodam, cykelleje og lokale-

leje 

30.705 kr. 11 

Planlægning af program m.v. Bistand til planlægning og koor-

dinering 

57.750 kr. 

. 

11 

Gaver og diverse  Gaver til oplægsholdere og 

mundbind til togrejse pga. CO-

VID19 restriktioner 

1.644 kr.  12 

I alt   237.369 kr.  
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